Boyacıyan
tarafından yapılan Kitâb-ı Meânî-i Lehçe li-James Redhouse el-İngilizî adlı baskısında
şütür-gürbe için diğer sözlüklerde bulunmayan şu anlamlar kaydedilmiştir: “Devenin
boğazına yapışan kedi veya çita; bir karabasan, sürekli bir engel, denizdeki yaşlı adam”
(1987, s. 1116).

İbrâhîm-i Pozarefçevî (ö. 1165/1752)’nin Mecme’u’l-emsâl (yt. 1143/1731)’inde ise şütür-
gürbenin tezkire terminolojisindeki bağlamına uygun bir tanımı yapılmıştır:

“fulân şâ’irin ebyâtı hem-vâr olmayup bir beyti şi’rinde eyü olsa üçi de kemdür
diyecek yirde nükte-şinâsân-ı ‘Acem ebyât-ı fulân-ı şâ’ir şutur-gurbe-est dirler”
(Güneş, 2020, s. 1107)5.

Ferheng-i Nizâm’dan alıntılanan bu tamlama için “bazı beyitleri
güzel bazıları kötü olan şiir” tanımı yapılmıştır (Dehhuda, 1377, s. 14160). Zebân u
Ferheng-i Merdum’da şütür-gürbe için “nâ-zîbâ” [çirkin, kötü] ve “nâ-mütenâsib” [uygun
olmayan] kelimeleri ilk anlam olarak kaydedilmiştir. Devamında Molla Câmî (ö.
898/1492)’nin Bahâristân (yt. 893/1487) adlı eserinden şütür-gürbenin bir eleştiri terimi
olarak geçtiği pasaj verilmiştir. Ayrıca bu eserde şütür-gürbenin, “nâ-mütecânis” [aynı
cinsten olmayan, homojen karşıtı] anlamına ek olarak “hétérogène” [heterojen] karşılığı
verilmiştir (Katirai, 1357, s. 22).

Aşağıdaki madde
başlarında şütür-gürbe teriminin yer aldığı Farsça şair tezkireleri listelenmiş ve terimin yer
aldığı pasajlar diliçi aktarımlarıyla birlikte verilmiştir:

a. Devletşâh (ö. 900/1494-5 [?]), Tezkiretü’ş-Şu’arâ (yt. 892/1487): Tespit edilebildiği
kadarıyla şütür-gürbe ilk kez, Devletşâh’ın Tezkiretü’ş-Şu’arâ’sında yer almıştır. Şuara
tezkiresi yazma geleneğinin Fars sahasındaki ikinci örneği9 sayılan ve Herat ekolü
tezkirelerinden biri olan bu tezkirenin “Emir Eminüddin-i Nezlâbâdî” (ö.15.yy)
biyografisinde bir kıtada şütür-gürbe terimi yer almıştır. Nezlebâdî ile Kâtibî (ö. 839/1435
[?]) arasında bir münakaşanın olduğunu belirten Devletşâh, Nezlebâdî’nin Kâtibî’nin
“Şütür ü Hücre” kasidesini bir kıtayla tenkit ettiğini belirtmiştir. Bu değerlendirmeye göre
şairlerin bir kısmı Kâtibî’nin bu kasidesini överken, Nezlebâdî ise bu kasidede pek çok
şütür-gürbe olduğunu söylemiştir:

Eger Kâtibî der-soḫan geh gehî

Be-lagzed ber-û dak negîred kesî

Şotor-Hocrerâ ger nikû goft lîk

Şotor-gorbehâ nîz dâred besî (Browne, 1382, s. 401)

[Kâtibi bazen şiirde hata yapsa da onu kimse eleştirmez. Şütür-Hücre
(kasidesini) güzel söylemiştir ancak onda pek çok şütür-gürbe10 de vardır.]

Nezlebâdî, Katibî’nin bir kasidesindeki beyitlerin uyumsuzluğuna dikkat çekmiş ve şütür-
gürbeyi sadece bir şiirdeki uyumsuz beyitler için kullanmıştır.

b. Molla Câmî (ö. 898/1492), Bahâristân (yt. 893/1487): Kâtibî’nin şiirleri hakkındaki
yukarıdaki değerlendirmelerin benzeri Molla Câmî’nin Bahâristân’ında da
bulunmaktadır. Câmî, eserinde şütür-gürbenin hem hikâyesini11 kaydetmiş hem de onu,
Kâtibî’nin şiirlerini değerlendirirken bir tenkit terimi olarak kullanmıştır. Kâtibî’nin
kendine özgü bir üslubunun olduğunu, şiirlerinde kendine has nükteler ve manalar
bulunduğunu belirtmiş ancak bunların gelişigüzel bir hâlde ve karışık olduğunu
söylemiştir:

“Ve dîger Kâtibî-yė Nîşâbûrî est. Ve ve’y-râ ma’ânî-yė hâs bėsyâr est ve der-edâ-
yė ân ma’ânî nîz uslûbî hâs dâred ve ammâ şi’r-ė ve’y yek-dest u hem-vâr nîst,
şotor-gorbe oftâde est”. (Afsahzâd, 1379, s. 151).

9 İlk Farsça şair tezkirelerinden Nizâmî-i Arûzî (ö.552/1157’den sonra)’nin Çehâr Makâle (yt.

552/1157)’si ve ilk mürettep tezkire olarak kabul edilen Avfî (ö. 629/1232 [?])’nin Lübâbü’l-Elbâb (yt.
618/122)’ında şütür-gürbe terimine rastlanmamıştır. Arûzî’nin eseri için bk. Kazvînî, 1952; Eren Sosyal,
2016; Avfî’nin eseri için bk. Browne, 1903; Browne ve Kazvînî, 1906.

10 Necati Lugal, bu kıtadaki şütür-gürbeyi parantez içinde “saçma sapan söz” olarak tercüme etmiştir
(Lugal, 2011, s.

[…] Ancak şiiri bir üslup etrafında tutarlı değildir.
Şütür-gürbe olmuştur. Yani bir gazeli güzelse biri son derece bayağıdır; belki
gazelin yarısı güzeldir ve diğer yarısı hoş değildir.]

Murat Umut İnan, gazelde konu bütünlüğüne dair bir yazısında Câmî’nin şütür-gürbe
terimini kullanımını Şems-i Kays (ö. 633/1236’dan sonra)’ın el-Mu’cem fî me’âyîri eş’âri’l-
‘Acem isimli eserindeki görüşlerinden hareketle şu şekilde değerlendirmiştir:

“… adlı eserinde “iyi şiir”in nasıl olması gerektiğine dair görüşlerini belirtirken
şu notu düşer: “Şair beyitler arasında bağlantı kurmalı, her bir beyti belirli bir
yere oturtmalı ki anlam bir beyitten ötekine geçerken kırılmasın”. Kays’ın
sözlerinden “iyi şiir”in belirli bir kompozisyonu, tematik bütünlüğü olan şiir
olduğunu anlıyoruz. […] Câmî, Kâtibî’nin şiirlerinin “yek-dest” (birbirine
benzer parçalardan oluşan, bütünlüklü) ve “hem-vâr” (uyumlu, muntazam)
olmadığını söyleyerek şairin şiirlerini pek beğenmediğini ima eder. Kâtibî’nin
şiirlerini, mecazlı bir dille, “şütür ü gürbe”nin (deve ile kedi) bir arada olduğu
şiirler olarak niteleyen Câmî, şairin şiirlerindeki tematik kopukluğu eleştirir”
(2016, s. 107-108).

c. Sâm Mîrzâ (ö. 974/1566-7), Tuhfe-i Sâmî (yt. 957-968/1550-61): Sâm Mirzâ, Tuhfe-i
Sâmî’de “Râzî-i Şüşterî” (ö.?) ve “Mevlânâ Lisânî” (ö. 940/1533) maddelerinde şütür-gürbe
terimini kullanmıştır. Sâm Mirzâ, Râzî’nin gazelde başarılı olsa da genel olarak şiirlerinin
şütür-gürbe olduğunu kaydetmiştir:

12 Burada “düzenli” olarak diliçi aktarımı yapılan yek-dest kelimesi de daha önceki dipnotta [bk.5. dipnot]

“ […] eş’âr-ı û şotor-gorbe vâkı’ şode, yek gazel kė temâm hûb vâkı’ şode bâşed
kemest, ammâ hûb ân bėsyâr hûb vâkı’ şode” (Dastgerdî, 1314, s.104).

[Şütür-gürbe şiirleri vardır, baştan sona güzel olan bir gazeli nadirdir ancak
güzel olanları da çok güzeldir.]

Süleyman Fehîm (ö.1847), Sefînetü’ş-Şuarâ (yt. 1233/1818)’da Sâm Mîrzâ’nın bu
cümlelerini şu şekilde tercüme etmiştir:

“[…] eş’ârında vaz’-ı şütür-gürbe bedîdar idi. Ser-â-pâ hem-vâr gazeli nâ-
meşhûd ammâ içinde ba’z güzel vâkı’ olan beyti dahi gâyet hûb u rengîn idi”.
(Şahin, 1996, s. 295).

[Şiirlerinde şütür-gürbe hâli bellidir. Tamamen yerinde/düzgün gazeli
görülmemiştir ama içinde bazı güzel olan beyitleri de son derece güzel ve
renklidir.]

d. Vâlih-i Dağıstânî (ö. 1170/1756), Tezkire-i Riyâzu’ş-Şu’arâ (yt. 1161/1748): Sâm
Mîrzâ’nın Tuhfe-i Sâmî’sini model alarak bir tezkire yazan Vâlih-i Dağıstânî eserinde
kendisi gibi bir tezkire yazarı olan Mîr Takıyyüddîn Evhadî (ö. 1042/1632)’nin çok fazla
gazel ve mesnevi yazdığını ancak bunların şütür-gürbe olduğunu belirtmiştir:

“[…] ve hulâsa ân kė der-mesneviyyâteş u eş’âr şotor-gorbe be-nazar resîd.”
(Nasrabadî, 1384, s. 354).

[Ve kısacası onun mesnevilerinde ve şiirlerinde şütür-gürbe görünümü
vardır.]

e. Şeyh Ali Hazîn (ö. 1180/1766), Tezkiretü’l-Mu’âsırîn (yt. 1165/1752): Ali Hazîn,
“Molla Muhammed Isfahânî” (ö.?)’nin şiirlerini ve üslubunu genel olarak başarılı bulsa
da bazı kelimelerinin şütür-gürbe olduğunu belirtmiştir:

“[…] Egerçė ıstılâh-ė ‘âmme kelâmeş şotor-gorbe mî nemûd ve râh-ė ibtizâl mî
peymûd ammâ ekser-ė emsâl u eşbâh şi’reş be-revnakter ve üslûbeş be-
tumturakter” (Hazîn, 1334, s.104).

[Her ne kadar onun kelimeleri amiyane tabirle şütür-gürbe görünümünde
olsa ve bayağılık yoluna geçse de şiirleri pek çok atasözü ve deyimden daha
parlaktır ve üslubu gösterişlidir.]

f. Mîrzâ Gulâm Hüseyin Efdalü’l-Mülk (ö. 1348/1969), Efdalü’t-Tevârîh (yt. 1314/1936):
Gulâm Hüseyin, Efdalü’t-Tevârih isimli tarih kitabının şairlerle ilgili bölümünde Ebû Nasr

Şeybânî (ö. 1308/1891)’nin şiirlerine başka kimselerin şütür-gürbe dediklerini
nakletmiştir:

“[…] eş’âr-ė Fethullah Hân-ė Şeybânî şotor u gorbe est; ya’nî gâhî lafz-ė rakîk u
selîs u molâyėm dârend, ve bâz gâhî lafz-ė haşîn u satbar kė mugayyar
molâyėmet-ė tab’est” (Efdalü’l-Mülk, 1361: 423).

Özellikle Herat ekolü tezkireleri olarak bilinen Devletşâh
Tezkiresi ve Bahâristân ile Devletşâh Tezkiresi’nin zeyli mahiyetindeki Tuhfe-i Sâmî’de
geçen şütür-gürbe, Türkçe tezkirelerde de terim anlamını koruyarak kullanılmaya devam
etmiştir. Diğer tezkire terimlerine göre daha az kullanılan şütür-gürbe, tezkire türünün
Türkçedeki ilk örnekleri olan Mecâlisü’n-Nefâyis (yt. 897/1492)’te ve Heşt-Behişt (yt.
945/1538)’te hiç yer almamaktadır. 16. yüzyıldan 20. yüzyıla kadar 12 biyografi yazarının
eserinde yer alan bu terim toplam 17 farklı şairin biyografisinde kullanılmıştır. Tabloda
da görüleceği üzere Türkçe şair tezkirelerinde şütür-gürbe terimi ilk kez 16. yüzyılda
Latîfî’nin Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ’sından başlayarak 20.

Tablo 1: Türkçe biyografik kaynaklarda şütür-gürbe teriminin kullanımı
Yüzyıl Tezkire müellifi ve tezkiresinin

adı
Şütür-gürbe teriminin yer

aldığı biyografiler

16.yy.

Latîfî (ö. 990/1582)
Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-

Nuzamâ (yt. 953/ 1546)

Sabâyî (ö. 15. yy)
Şâhîdî-i Edirnevî (ö. 910 ?/1504?)

Ahdî (ö. 1002/1593-94)
Gülşen-i Şu’arâ (yt. 971/1564)

Ârif Çelebi (ö. 970/1562)
Edirneli Nazmî (ö. 993/1585-6?)

Âşık Çelebi (ö. 979/1572)
Meşâ’irü’ş-Şu’arâ (yt. 976/1568-9)

Kara Fazlî (ö. 971/1564)
Gelibolulu Sun’î (ö. 941/1533)

Hasan Çelebi (ö. 1012/1604)
Tezkiretü’ş-Şu’arâ (yt. 994/1586)

Mâtemî/Hâtemî
(ö. 1004/1595-6)

Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600)
Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı

(yt. 1592-1598)

Ahdî (ö.1002/1593-94)
Kara Fazlî (ö. 971/1564)

17.yy.

Riyâzî (ö. 1054/1644)
Riyâzü’ş-Şu’arâ (yt. 1018/1610)

Gelibolulu Âlî (ö.1008/1600)

Güftî (ö. 1088/1677)
Teşrifâtü’ş-Şu’arâ (yt. 1069-

71/1658-60 (?))

Mevlânâ Ârif (ö.?)

18.yy. Esrâr Dede (ö. 1211/1796)
Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye (yt.

1211/1796)

Dervîş Nehcî
(ö. 1091?/1680?)

19.yy.

Fatîn (ö. 1283/1866)
Hâtimetü’l-Eş’âr (yt. 1271/1855)

Şerîf Tal‘at Efendi (ö. ?/?)

Şemseddin Sâmî (ö. 1322/1904)
Kâmûsu’l-A’lâm’da Geçen

Biyografiler (yt. 1305/1888)

Bosnalı Sâbit
(ö. 1124/1712)

Ahmed Bâdî Efendi (ö.

1325/1908)
Riyâz-ı Belde-i Edirne’nin Tezkire

Kısmı / Ravzatü’ş-Şu’arâ (yt.
1322/1904-5)

Edirneli Şerîf (ö. ?/?)
Kıyâmî (ö. ?/?)
Münzî (ö. ?/?)

20.yy. İbnülemin Mahmut Kemal İnal
(ö. 1957)

Son Asır Türk Şairleri (yt. 1930)

Zeynülabidin Reşid Bey
(ö. 1921)

Yukarıdaki tabloda (Tablo 1) verilen tezkirelerde şütür-gürbenin yer aldığı cümleler ve bu
terimin hangi bağlamda kullanıldığına dair değerlendirmeler aşağıdaki madde başlarında
sırasıyla verilmiştir13:

13 Bu makalede, şair tezkireleriyle ilgili çalışmalarda isimleri verilen 36 Türkçe şair tezkiresi (bk. İsen,

2010, s. 27-28) ve Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 901-968/1495-1561) eş-Şakâ’iku’n-

diyerek atıldım.]; [İnsan ödü göz ağrısına şifadır diye bu tür münasebetsiz
kelimeler söylerlerdi.]; [Ve komik, münasebetsiz durumları ve tavırları çok
fazlaydı.]; [Gerçi bu türden münasebetsiz tavırları vardı.]; [Ancak bu türden
münasebetsiz şakaları…].

22 Bu kapsamda taranan müstakil belâgat kitapları ve belâgata dair eserler şunlardır: Câmi’ül-Fürs (yt.

907/1502), Bahrü’l-ma’ârif (yt. 956/1549), Miftâhü’t-teşbîh (yt. 16. yy), Şerh-i Telhîs-i Miftâh (yt. 17.
yy), Miftâhu’l-belâga ve misbâhu’l-fesâha (yt. 17. yy), Mugni’l-küttâb (yt. 1286/1869), Mi’yâru’l-kelâm
(yt. 1155/1742), Fenn-i Bedî‘ (yt. 1291/1874), Teshîlü’l-‘arûz ve’l-kavâfî ve’l-bedâyi (yt. 1289/1872),
Mebâni’l-inşâ (yt. 1288-9/1871-2), İlm-i Belâgat-La Rhétorique (yt. 1287?/1870?), Arûz-ı Türkî (yt.
1291/1874-75), Zübdetü’l-beyân (yt. 1297/1880), Hadîkatü'l-beyân (yt. 1298/1881), Belâgat-ı Osmâniyye
(yt. 1298/1881), Ta’likât-ı Belâgat-i Osmâniyye (yt. 1299 /1881-82), Ta’lîm-i Edebiyat (yt. 1299/1882),
Tedrâsât-ı Edebiyye (yt. 1302/1884), Mîzânü’l-edeb (yt. 1305/1888), Osmanlı Edebiyatı (yt. 1307/1894),
Osmanlı Edebiyatı Nümuneleri (yt. 1312/1894-95), Zînetü’l-Kelâm (yt. 1888/1889).

Osmanlı tarihçisi Peçuylu İbrâhim (ö. 1059/1649 [?])’in Peçevî Tarihi’nde de şütür-gürbe
tezkire terminolojisindeki anlamının dışında sözlük anlamıyla kullanılmıştır:

“Ammâ evzâ’ı şütür-gürbe idi. Manzûrı olanlar kendüsin gah budalâdan gâh
‘ukalâdan ‘add iderler idi (Metin, 2006, s. 52).

[Ama hâli değişkendi. Onu görenler kendisini bazen budala bazen akıllı
sayarlardı.]